
GŁOSŁOSLudu

GAZETA POLAKÓW w Republice Czeskiej

CZWARTEK
20 sierpnia 2009
rocznik LXIV � nr 99
cena 6 kč
tel.: 558 731 766
faks: 558740044
www.glosludu.cz
info@glosludu.cz
Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

POGODA

Trzeźwi, 
ale zbyt szybcy
36 wykroczeń i mandaty na łączną 
sumę 37 tys. koron – to efekt śro-
dowej akcji policyjnej. Funkcjona-
riusze skontrolowali na drogach 
Karwiny 231 pojazdów. Mając do 
dyspozycji nie tylko samochody 
i motory, ale też i helikopter, któ-
ry monitorował sytuację z powie-
trza, skupili się na sprawdzaniu, 
czy kierowcy przestrzegają prze-
pisów, nie jadą zbyt szybko i nie 
są pod wpływem alkoholu. Poszu-
kiwano także zaginionych osób 
oraz skradzionych samochodów. 
– Najczęstszym wykroczeniem by-
ła nadmierna prędkość. Pozytyw-
na wiadomość jest taka, że żaden 
z kierowców nie był pod wpływem 

alkoholu, ani narkotyków – wyja-
śniła rzeczniczka policji, Zlatuše 
Viačková. 

 

(ep)

Komplikacje 
w Karwinie
Skrzyżowanie na ulicy 17 listopa-
da, przy budynku VZP, jest od śro-
dy częściowo zamknięte, nie moż-
na skręcać w kierunku Karwiny-
-Granic oraz Kauflandu. Wszystko 
z powodu kolejnych nieprzewi-
dzianych komplikacji przy wymia-
nie kanalizacji – prace remonto-
we już nieraz uprzykrzyły życie 
karwińskim kierowcom. Chociaż 
jedna dobra wiadomość jest taka, 
że wreszcie otwarto przejazd uli-
cami Górniczą i Dworcową, gdzie 
robotnicy kopali od dwóch mie-
sięcy. Nadal jednak nieprzejezd-
na jest ulica Svatopluka Čecha. 
– Przy VZP prace kanalizacyjne 
potrwają około miesiąca – infor-
muje rzeczniczka Urzędu Miasta 
Karwiny, Šárka Swiderova.  (ep)

ZDARZYŁO SIĘ 

piątek

dzień: 21 do 25°C
noc: 15 do 11°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 20 do 24°C
noc: 16 do 12°C
wiatr: 3-7 m/s

czwartek

W SOBOTNIM MAGAZYNIE:

 � PZKO Karwina-Łąki

 � Kucharz Grześ ze »Złotopolskich«

� Cmentarz Orląt Lwowskich

Chociaż pojawiają się 
pierwsze nieśmiałe progno-
zy dotyczące końca kryzysu 
gospodarczego w Stanach 
Zjednoczonych, Niemczech 
czy Francji, większość cze-
skich, morawskich i śląskich 
rodzin przyjmuje takie zapo-
wiedzi bardzo ostrożnie i ra-
czej z niedowierzaniem.
Jak wynika z danych Czeskiego 
Urzędu Statystycznego, od dziewię-
ciu miesięcy obroty w czeskim han-
dlu detalicznym powoli, lecz syste-
matycznie spadają. Jest to spowo-
dowane rosnącym bezrobociem, za-
mrożeniem płac w wielu branżach 
oraz coraz trudniejszym dostępem 
do kredytów bankowych. Ludzie po 
prostu mniej wydają, a jeżeli już mu-
szą coś kupić, odkładają to – w mia-
rę możliwości – na później. Najgo-
rzej w ostatnich tygodniach było w 
takich branżach, jak naprawa i kon-
serwacja pojazdów, handel wyroba-
mi meblarskimi i artykułami gospo-
darstwa domowego, mniej też nie-
stety kupowaliśmy książek i artyku-
łów papierniczych. Jak powiedziała 
„Głosowi Ludu” 30-letnia Anna B. 
z Orłowej-Lutyni, samotnie wycho-
wująca 5-letniego syna, podczas gdy 
jeszcze w ubiegłym roku na kultu-
rę i wypoczynek była w stanie prze-
znaczyć w sumie ok. 10 tys. koron, 
w tym roku jest zmuszona ograni-
czyć takie wydatki do minimum. 
– Od czasu do czasu kupuję gazetę, 
opłacam regularnie abonament te-
lewizyjno-radiowy i to już właściwie 
wszystko – mówi nam, ale zastrzega, 
żeby nie podawać w artykule jej na-
zwiska. – Wstydzę się tego, że straci-
łam pracę. Utrzymuję siebie i dziec-
ko z zasiłku oraz niewielkich alimen-
tów. A to sprawia, że coraz trudniej 
związać koniec z końcem.

Na spadek obrotów nie narzeka 
na razie, jeżeli wierzyć statystykom, 
większość drogerii i aptek. Często 
jednak, wchodząc do apteki, można 
odnieść zgoła odmienne wrażenie. 

W Boguminie na przykład działa 
obecnie aż sześć aptek. Podczas gdy 
jeszcze w ubiegłym roku trzeba było 
prawie zawsze po leki ustawiać się 
w kolejce, teraz zdarza się, że w ap-
tece nie ma ani jednego klienta. Po-
dobnie jest w innych miastach. Na 
kryzys na pewno nie narzekają wła-
ściciele przeróżnych kasyn, wzrosły 
też dochody zakładom bukmacher-
skim. Jak wynika z informacji głów-
nego bukmachera Fortuny, Michala 
Hanáka, do wzrostu zainteresowa-
nia ze strony klientów przyczyniła 
się legalizacja internetowych zakła-
dów. – Obstawiać wyniki sportowe 
można spokojnie w domowym zaci-
szu, wystarczy włączyć internet. Z 
takiej formy korzysta aż 30 procent 
naszych stałych klientów. Jeszcze 
w ubiegłym roku tego typu zabawa 
była w Czechach nielegalna, korzy-
stano więc z zagranicznych portali 
bukmacherskich – opowiada.

Większość rodzin, które ma-
ją w czasie kryzysu niższe docho-
dy lub muszą utrzymywać się z za-

siłku, stara się ograniczyć wydatki 
na żywność. Ludzie kupują jednak 
nie mniej, a raczej więcej tańszych 
artykułów. Tańszych, a więc często 
gorszej jakości. Na przykład pół-
ki z bioproduktami często pozosta-
ją niezauważone. Po luksusowe to-
wary, jak dowiedzieliśmy się w jed-
nym z popularnych supermarketów 
w Czeskim Cieszynie, ludzie sięga-
ją coraz rzadziej. Podobnie jak po 
drogie alkohole. Trochę inaczej jest 
z luksusową odzieżą. Kiedy wcho-
dziły na nasz rynek nowe, znane w 
świecie marki, często ceny takich 
wyrobów były u nas wyższe, niż 
w innych państwach Unii Europej-
skiej. Kryzys także tu wymusił jed-
nak zmianę filozofii handlu.

 – Wychodzimy naprzeciw zapo-
trzebowaniu i możliwościom klien-
ta, obroty nam nie zmalały – powie-
działa naszej gazecie Michaela Ha-
brová ze sklepu odzieżowego Tom-
my Hilfiger w Ostrawie. W praktyce 
oznacza to po prostu, że sklepy czę-
ściej oferują towar po zniżkach. 

Letnie rabaty rozpoczęły się już w 
czerwcu, co w przeszłości było nie 
do pomyślenia.

Kryzys daje się jednak moc-
no we znaki w gastronomii i hote-
larstwie. W restauracjach obroty 
są niższe, aniżeli w analogicznym 
okresie ubiegłego roku, nawet o 10 
proc. Jeszcze więcej powodów do 
zmartwień mają właściciele hoteli 
– obroty spadły im w czerwcu o ok. 
20 proc. w porównaniu do tego, co 
było przed rokiem. Ludzie chodzą 
do lokali gastronomicznych tylko 
wtedy, gdy naprawdę muszą, pod-
czas gdy dawniej wpadali tam dla 
przyjemności, na spotkania z przy-
jaciółmi, dla relaksu itp. – Gdyby 
nie fakt, że moja firma dokłada do 
bonów żywieniowych, w związku 
z czym dobry obiad kosztuje mnie w 
restauracji zaledwie 40 koron, chy-
ba musiałbym zadowolić się jakimiś 
kanapkami przyniesionymi z domu 
– mówi Patrik Hajek, pracownik 
jednej z firm w Hawierzowie.

JANUSZ BITTMAR

Oszczędzamy na wszystkim

Coraz częściej w supermarketach można zobaczyć taki oto obrazek: wędrówki klientów z prawie pustym koszem.
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W kościele ewangelickim w Suchej 
Średniej żegnano we wtorek Wła-
dysława Janika, zmarłego w ubie-
głym tygodniu prezesa PTTS „Be-
skid Śląski”. Na pogrzeb oprócz ro-
dziny i przyjaciół przyszli licznie 
także przedstawiciele polskich or-
ganizacji na Zaolziu oraz Konsula-
tu Generalnego RP w Ostrawie, nie 
zabrakło także przyjaciół i znajo-
mych z „Beskidu Śląskiego”. Wła-
dysław Janik pochodził z Błędowic 
Górnych, należał tam do Miejsco-
wego Koła Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego.

– Zawsze czynny, zawsze stara-
jący się być użyteczny dla wspólne-
go dobra. Pozostawił rodzinę, gro-
no przyjaciół i współpracowników i 
wdzięczne społeczeństwo zaolziań-
skie – mówił o zmarłym odprawia-
jący mszę kapłan. 

Zmarłego wspominali współpra-
cownicy i przyjaciele. Członkowie 

PTTS „Beskid Ślaski” dziękowali 
mu za wszystko, co dla „Beskidu” 
i dla naszego społeczeństwa wyko-
nał, za pracę, poświęcenie, za wło-
żony trud i jego dobroć. W Suchej 
Górnej zjawili się nie tylko zaolziań-
scy turyści, ale też polscy i słowac-
cy. Nawiązanie pomyślnej współ-
pracy z Władysławem Janikiem i za-
olziańskim „Beskidem” wspominał 
przedstawiciel PTTK „Beskid Ślą-
ski” z Cieszyna oraz Klubu Kolar-
skiego „Ondraszek”, Zbigniew Paw-
lik. – Teraz, kiedy tyle planów przed 
nami, a Władka nam zabrakło, nie-
wątpliwie trudno będzie go zastą-
pić. Mamy nadzieję, że Władek dalej 
będzie nam towarzyszył, tyle, że te-
raz już w innym, duchowym wymia-
rze – mówił. Nie zabrakło też pezet-
kaowców z Błędowic i „kamratów z 
Gorola”, na której to imprezie Janik 
organizował co roku rajd turystycz-
ny „O kyrpce Macieja”. (ep)

Ostatnia droga zaolziańskiego działacza

Władysław Janik zmarł w ubiegłym tygodniu. 
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– Przydałby się całkowity remont, 
ale na to na razie nie mamy pie-
niędzy. Trzeba zacząć od najpil-
niejszych potrzeb, a okna były już 
naprawdę w fatalnym stanie – sko-
mentował prezes PZKO, Zygmunt 
Stopa. Murowany, trójkondygnacyj-
ny budynek w stylu eklektyczno-
-mauretańskim wyróżnia się wśród 
sąsiednich obiektów. Wybudowa-
na w 1928 roku synagoga jest „wci-
śnięta” między kamienice, co w cza-
sie wojny ocaliło ją przed zniszcze-
niem. Hitlerowcy nie zdecydowa-
li się jej spalić, zniszczyli jednak 
jej wnętrze. Zarząd Główny PZKO 
odkupił budynek od stowarzysze-
nia Szomre Szabos w 1967 roku, 

wyremontował go i dostosował do 
swoich celów. Dawną salę modli-
tewną na parterze budynku wynaj-
muje Kościół Apostolski Agape, od-
bywają się tam imprezy Miejscowe-
go Koła PZKO Czeski Cieszyn-Cen-
trum, tam też ćwiczy zespół „Olza”. 
Na piętrze, w zielonym saloniku, 
wkrótce spotykać się będzie Klub 
Młodych. Swoje próby ma też w 
bożnicy Chór Nauczycieli Polskich.

– Potrzeb jest dużo: trzeba wy-
mienić parkiet, którego stan prze-
szkadza zwłaszcza w próbach ze-
społowi „Olza”, przydałaby się na-
prawa dachu czy położenie nowe-
go tynku na fasadzie. Będziemy się 
starać o pozyskanie kolejnych fun-

duszy na remont budynku – powie-
działa Agata Cimała z sekretariatu 
Zarządu Głównego PZKO. 

Wymiana starych okien ruszy-
ła w drugiej połowie lipca. Koszt 
inwestycji wynosi około 150 tys. 

koron, a ministerstwo pokryje 51 
proc. tej sumy.

ELŻBIETA PRZYCZKO
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Dawna synagoga z nowymi oknami

Na Trójstyku – miejscu gdzie łączą się grani-
ce Polski, Republiki Czeskiej i Słowacji oraz 
trzech gmin Istebnej, Hyrczawy i Czernego – 
odbędzie się 22 sierpnia uroczysta msza św. z 
udziałem katolickich hierarchów z trzech są-
siadujących państw. Modlitwa z udziałem bi-
skupów, duchowieństwa i wiernych z sąsia-
dujących z sobą diecezji: bielsko-żywieckiej, 
opawsko-ostrawskiej, żylińskiej, to inicjaty-
wa bp. Tadeusza Rakoczego, który od dawna 
chciał doprowadzić do takiego spotkania.

Uroczystości rozpoczną się od procesji, 
które prawie jednocześnie wyjdą z trzech 

krajów, aby spotkać się na Trójstyku. Ks. 
prałat Jerzy Patalong, dziekan dekanatu 
istebniańskiego, podkreśla, że idea jedno-
czenia między żyjącymi obok siebie naroda-
mi obecna jest tu od czasów świętych Cyry-
la i Metodego, jednak różne perturbacje poli-
tyczne i historyczne stanęły na przeszkodzie 
temu pokojowemu procesowi. – Teraz, gdy 
zniknęły granice, zaczęliśmy nadrabiać stra-
cony czas. Ta planowana modlitwa jest owo-
cem wiary w to, że łączy nas wspólna wiara 
w Jezusa Chrystusa. Są jeszcze jakieś stare 
uprzedzenia, niegdyś sztucznie podsycane. 

Będziemy się wspólnie modlić, by ich już nie 
było – dodaje kapłan. 

Po mszy odbędą się występy zespołów re-
gionalnych z trzech sąsiadujących ze sobą 
państw. Katarzyna Rucka-Ryś z Gminnego 
Ośrodka Kultury w Istebnej zapowiada, że 
międzynarodowe święto powinno przemie-
nić się we wspólny piknik. – To jest teren, 
na którym od dawna ludzie się ze sobą żeni-
li, spotykali. Granice zepsuły tę harmonię, ale 
nie na długo – mówi. 

Lucyna Ligocka-Kohut, instruktorka ds. kul-
tury w istebniańskim Urzędzie Gminy, powie-

działa, że artystyczna impreza będzie w części 
dofinansowana z Funduszu Wyszehradzkiego. 
– Od dawna próbujemy robić coś wspólnie i co-
raz częściej te przedsięwzięcia nam się udają – 
dodaje, przypominając, że dwa lata temu pol-
ski i słowacki brzeg nad przygranicznym ja-
rem połączono 18-metrowym mostem.

Oprócz bp. Tadeusza Rakoczego w modli-
twie udział wezmą bp Tomáš Galis – ordyna-
riusz nowo utworzonej diecezji żylińskiej na 
Słowacji oraz wikariusz generalny diecezji 
opawsko-ostrawskiej w Czechach. Uroczysto-
ści rozpoczną się ok. godz. 9.00.  (r)

Wracają. Na razie bez nowej płyty 
studyjnej, ale z trasą koncertową 
po Europie. Mowa o legendzie bry-
tyjskiego art rocka, formacji Jethro 
Tull. Grupa stworzona wokół chary-
zmatycznego wokalisty i flecisty Ia-
na Andersona zagra 30 sierpnia na 
Czarnej Łące w Ostrawie.

Jethro Tull nie pojawią się w 
Ostrawie z nową płytą studyjną, 
bo po prostu od 1999 roku żadnej 
nie nagrali. Nie oznacza to jednak, 
że nie warto wybrać się 30 sierp-
nia do Ostrawy. Zespół zagra prze-
krój swojej 40-letniej twórczości, a 

warto podkreślić, że w wielu przy-
padkach chodzi o prawdziwe mu-
zyczne majstersztyki. Jako jedni z 
pierwszych połączyli rock z muzy-
ką ludową, głównie z folklorem cel-
tyckim. Charakterystyczna manie-
ra wokalna Andersona, plus wszę-
dobylski flet w utworach Jethro Tull 
– to wszystko wpłynęło na orygi-
nalne i niepowtarzalne brzmienie 
tego zespołu. Ostatnim wydawnic-
twem studyjnym był album „Dot 
Com”, przyjęty jednak z miesza-
nymi uczuciami. Zespół najlepiej 
brzmi na starych, klasycznych pły-

tach, takich jak „Aqualung” (1971), 
„Thick As a Brick” (1972) czy „Too 
Old To Rock'n Roll, Too Young To 
Die” (1976). W latach 70-tych muzy-
ce art-rockowej darzyło się wyśmie-
nicie, a formacja Jethro Tull nale-
żała do czołówki najbardziej popu-
larnych grup muzycznych świata. 
Mają w swoim dorobku także jed-
ną płytę, którą lubią zarówno orto-
doksyjni fani Jethro Tull, jak rów-
nież zwolennicy ostrzejszych, hard 
rockowych klimatów. To „Crest 
of a Knave” z roku 1987, płyta no-
minowana do prestiżowej nagro-

dy Grammy w kategorii 
najlepszy album hard 
rockowy i heavy meta-
lowy. Trochę pomiesza-
nie z poplątaniem, ale 
zapewniam, w Ostrawie 
Jethro Tull na pewno nie 
dadzą heavy metalowe-
go koncertu. Pewne jest 
natomiast to, że pod go-
łym niebem zespół ten 
brzmi o klasę lepiej, ani-
żeli w salach koncerto-
wych przed sztywną pu-
blicznością. Anderson 
kocha bezpośredni kon-
takt z fanami, których w 
Czechach i Polsce nadal 
nie brakuje.

JANUSZ BITTMAR

Jethro Tull zagra na Czarnej 
Łące w Ostrawie  

Wierni trzech państw na Trójstyku

Budynek dawnej synagogi przy ul. Bożka w Czeskim Cieszy-
nie, dziś należący do Polskiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego, wymaga większego remontu. Na razie doczeka się 
nowych okien, które od połowy lipca wstawia ekipa remon-
towa. Wszystko dzięki pieniądzom z Ministerstwa Kultury RC, 
które wydzieliło dla miasta 77 tys. koron w ramach progra-
mu odnowy zabytków kultury. W konkursie projektów zorga-
nizowanym przez Urząd Miasta wygrał Zarząd Główny, wnio-
skujący właśnie o fundusze na naprawę dawnej żydowskiej 
bożnicy.

LIGOTKA KAMERALNA, ŚMIŁO-
WICE (sch) – Ponad dwudziesto-
osobowy najazd artystów plasty-
ków notuje w tych dniach Ligotka 
Kameralna. Od poniedziałku poszu-
kują tu inspiracji twórczej uczestni-
cy Międzynarodowego Pleneru Ma-
larskiego Beskidy 2009. Tegoroczny 
plener jest wyjątkowy. Przyjechała 
rekordowa liczba uczestników. Są 
wśród nich również rzeźbiarze.

– Tylu osób na naszych plene-
rach jeszcze nie było. Na ostatni 
plener, który dwa lata temu odbył 
się w Nawsiu-Kostkowie, przyjecha-
ło 12 osób, w tym roku jest ich dwu-
krotnie więcej – zdradziła redakcji 
jedna z uczestniczek, szefowa za-
olziańskiego Stowarzyszenia Arty-
stów Plastyków, Darina Krygiel.

Tak liczny udział to zasługa ko-
misarza pleneru – Pawła Wała-
cha. – Udało mi się zaprosić sporo 
osób z Polski, głównie południowej, 
z Opolskiego, z Krakowa, Łańcu-
ta, Limanowej... Jest jedna osoba ze 
Słowacji. Oprócz artystów-malarzy 
przyjechało na plener także dwóch 
rzeźbiarzy – opowiada Wałach. W 
swoim ogrodzie w Śmiłowicach 
przygotował specjalnie dla nich za-
daszone stanowiska do pracy twór-
czej. – Tak, żeby rzeźbiarze  mogli 
się ukryć zarówno przed deszczem, 
jak i przed mocno przypiekającym 
słońcem – dodaje. 

Jedna z rzeźb, która tu powsta-
nie, zostanie wspólnie z drewnia-
ną plakietką poświęconą patronowi 
szkoły, przekazana Polskiej Szko-
le Podstawowej im. Jana Kubisza 
w Gnojniku. – Równolegle z plene-
rem, rzeźbę związaną z Kubiszem 
przygotowuje w swoim atelier Wal-
ter Taszek. Ta również trafi do gnoj-
nickiej szkoły – uzupełnia komisarz. 
Sam oprócz załatwiania dla uczest-
ników „tego i owego” zamierza w 
czasie pleneru też złapać za pędzel. 
– Chciałbym namalować dom Ku-
bisza albo coś z centrum wioski – 
przyznaje. 

Na ligocki plener przyjecha-
ła również grupka zaolziańskiej 
młodzieży. – Jest pięć dziewczyn, 
uczestniczek zeszłorocznych warsz-
tatów plastycznych, które SAP zor-
ganizował wówczas wspólnie z Kon-
gresem Polaków w ramach projektu 
„Perspektywa 21” właśnie tu, w Li-
gotce – przyznaje przewodnicząca 
Stowarzyszenia. Widać, że warszta-
ty zaowocowały, bo dziewczyny do 
Ligotki wróciły. Tym razem już na 
„dorosły” plener.

Wśród sztalug i beskidzkich pej-
zaży plastycy spędzą dwa tygo-
dnie. Zwieńczeniem pleneru bę-
dzie wspólna biesiada połączona z 
prezentacją nowo powstałych prac 
w piątek 28 sierpnia w ligockim ho-
telu Godula.

RZEŹBY TRAFIĄ DO GNOJNICKIEJ SZKOŁY

Wyjątkowy plener

Ekipa remontowa wymieni osiem frontowych okien budynku – mówi Agata CimaŁa z sekretariatu Zarządu Głównego.

Zespół „Jethro Tull”
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Powoli kończy się wakacyjna laba. Od września 
kolejne roczniki zasiądą w szkolnych ławkach. 
O kolejnym roku szkolnym w polskich placówkach, 
krzepiących statystykach i planach Centrum Pe-
dagogicznego dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego rozmawiamy z pełniącą obowiązki 
dyrektora Centrum, Marcelą Siemińską. 

Ilu uczniów rozpocznie we wrześniu naukę w polskich 
szkołach?

We wrześniu w ławkach pierwszych klas szkół podstawowych 
z polskim językiem nauczania zasiądzie 195 uczniów. Jest to 
krzepiąca informacja, gdyż statystycznie jest to największa 
liczba od pięciu lat. Dla porównania, w ubiegłym roku szkol-
nym w pierwszych klasach uczyło się 160 uczniów.

Koniec sierpnia to czas kupowania szkolnej wyprawki. 
Z jakich podręczników korzystają polscy uczniowie? 

Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Narodowo-
ściowego proponuje szkołom zakup podręczników i pomocy 
naukowych. Niektóre podręczniki i zeszyty ćwiczeń opraco-
wywane są przez metodyków w CP, inne tłumaczone z języka 
czeskiego lub sprowadzane z Polski. Wszystkie podręczniki 
używane przez uczniów szkół z polskim językiem nauczania 
muszą być dopuszczone przez Ministerstwo Szkolnictwa RC.

O takich pomocach dydaktycznych, jakie dziś dzieci 
i nauczyciele mają do dyspozycji, poprzedniemu po-
koleniu nawet się nie śniło. Jak wyposażone są polskie 
placówki na Zaolziu? 

Szkoły z polskim językiem nauczania na Zaolziu są wyposażo-
ne w pracownie komputerowe, co jest standardem, większość 
szkół posiada tablicę interaktywną. Chciałabym podkreślić, 
że tablice interaktywne zostały zakupione dzięki wsparciu 
Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie. Nasza placówka w 
ramach swojej działalności organizuje szkolenia dla nauczy-

cieli. Oferujemy je według aktualnych potrzeb nauczycieli, a 
więc brakuje również warsztatów z  dziedziny praktycznego 
wykorzystywania tablicy interaktywnej na lekcjach. W ubie-
głych latach z takich zajęć skorzystało około 450 nauczycieli.

Centrum Pedagogiczne ma niedługą historię, ale po-
stawiło sobie ambitne cele. Jak wygląda działalność 
tej organizacji?

Od powstania Centrum Pedagogicznego upłynęło już pra-
wie 15 lat. Centrum to instytucja doskonalenia zawodowe-
go, kształcenia ustawicznego oraz aktywnej współpracy eu-
ropejskiej, otwarta na innowacje, dążąca do podkreślenia 
tożsamości i specyfiki Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk 
Cieszyński. Placówka  została powołana do życia przez Mini-
sterstwo Szkolnictwa, Młodzieży i Wychowania Fizycznego i 
realizuje jego wytyczne. Nasza siedziba znajduje się w Cze-
skim Cieszynie przy ulicy Ostrawskiej. Grupa pracowników 
jest na pierwszy rzut oka liczna, jednak większość wykonuje 
pracę na umowę zlecenie, oprócz pracy w centrum realizu-
jąc się również w innych placówkach oświatowych. Do głów-
nych zadań naszej instytucji należy doskonalenie zawodowe 
nauczycieli, pomoc metodyczna i dydaktyczna placówkom 
oświatowym z polskim językiem nauczania, wydawanie po-
mocy metodycznych („Jutrzenka”, „Ogniwo”), a także orga-
nizowanie konkursów oraz olimpiad dla dzieci i młodzieży. 
W ramach czesko-polskiej współpracy transgranicznej przy-
gotowujemy w tym roku kolejne projekty dla nauczycieli z 
obydwu stron Olzy. W Centrum działa również biblioteka pe-
dagogiczna    

Jaką ofertę przygotowuje Centrum na nadchodzący 
rok szkolny?

Do naszych działań należy przede wszystkim doskonalenie 
zawodowe pracowników pedagogicznych. Dwa razy w ro-
ku przygotowujemy ofertę doskonalenia nauczycieli, w któ-
rej proponujemy wykłady, warsztaty, wyjazdy edukacyjne i 
konferencje. Tak będzie i w tym roku. Nauczyciele przedszko-
li, nauczania wczesnoszkolnego, fachowcy poszczególnych 
przedmiotów, wychowawcy świetlic szkolnych, ale również 
rodzice i uczniowie z pewnością znajdą w naszej ofercie inte-
resujące tematy, które przedstawimy we wrześniu. (ep)

POŁOWA SIERPNIA JUŻ ZA NAMI, CZAS WIĘC POMYŚLEĆ O SZKOLE

Najwięcej pierwszaków od pięciu lat

Młody meksykański tenor ćwiczy 
charakterystyczne „miiiiii”. Kałudi Ka-
łudow w krótkich spodenkach pod-
powiada mu, jak dać strunom gło-
sowym więcej przestrzeni. Szybko 
przechodzi z języka włoskiego na 
polski, rzucając jakiś żart do zgroma-
dzonych w sali ludzi. Ale z kolejnym 
śpiewakiem będzie już rozmawiał… 
po fińsku. Na Mistrzowskim Kursie Wo-
kalnym Kałudi Kałudowa słychać 
jeszcze angielski i bułgarski. 16 mło-
dych artystów kształci się pod okiem 
i uchem słynnego tenora. Kałudow 
wrócił do Cieszyna po kilku latach 
nieobecności. Publiczność nie może 
się doczekać koncertu swojego ulu-
bieńca. 

Miło widzieć Pana znów w Cieszynie…
Cieszyn jest mi zawsze po drodze. Zwłasz-
cza, kiedy jadę do domu, do Bułgarii, wy-

bieram tę trasę. Zawsze mó-
wiłem, że graniczne miasta 
mają więcej energii, bo mo-
żemy skorzystać z doświad-
czenia sąsiadów i odwrotnie. 
Zauważyłem, że Cieszyn się 
zmienia. Budynki, które pa-
miętam w kiepskim stanie, 
dziś są odnowione. I to cie-
szy oko.

Poznają Pana ludzie na uli-
cach?
Nie, chyba nie. A może po-
znają, tylko się wstydzą 
przywitać? Przefarbowałem 
się, zapuściłem włosy i mo-
że ludzie myślą, że także we-
wnątrz się zmieniłem. Jeśli 
ktoś mnie pozna, to bardzo 
miłe, ale wolę skromny styl 
życia. 

Przyjemnie wrócić do Cie-
szyna po tych kilku latach 
nieobecności?
Cieszyn jest częścią mojego 

życia. Festiwal „Viva il canto” ruszał 18 lat te-
mu. Za dwa lata będzie 20! Ja mam 56 lat i 
moje świadome życie artystyczne zaczęło się 
w Cieszynie. I pewnie tutaj się skończy.

Ma Pan ulubione miejsca?
Rynek. Jest mi tam zawsze fajnie. Widzę, jak 
ludzie cieszą się życiem, słońce ich głaszcze, 
a oni sobie rozmawiają. Widziałem, że hotel 
Pod Brunatnym Jeleniem znowu się sprze-
daje. Mam nadzieję, że ktoś kupi ten piękny 
budynek. Pokazałem też moim uczniom Cze-
ski Cieszyn. Dla mnie to frajda przejść przez 
most, gdy nikt nie prosi o paszport.

Jaką najlepszą radę można dać młode-
mu śpiewakowi?

Każdy jest inny i każdy potrzebuje innego sło-
wa, które może mu pomóc. Ale mam pewne 

zasady, na których opieram swoje śpiewanie 
i najlepszą radę, jaką mogę dać młodemu ar-
tyście, to aby znalazł siebie. Wielu nauczycie-
li wychodzi od swoich własnych możliwości i 
chcą usłyszeć siebie w swoim uczniu. Ja radzę 
– znajdź własną osobowość. To na wielkich 
indywidualnościach opiera się świat. Każdy z 
nas jest inny i niepowtarzalny. Równie ważne 
jest, aby cel, jaki śpiewak chce osiągnąć, nie 
był poza jego możliwościami. 

A co niszczy dzisiaj młodych śpiewa-
ków?

Niszczy ich komercja. Niektórzy myślą, że ka-
rierę można zrobić bardzo szybko. Korzysta-
ją z mikrofonów. Druga sprawa to fizyczność. 
Większość młodych uważa, że jeśli są piękni 
i eleganccy, szybko osiągną sukces. A to ich 
potem zabija. Słyszymy jakieś nazwisko trzy, 
cztery lata i koniec. Śpiewak, jeśli jest nim na-
prawdę, ma śpiewać całe życie. 

Czy brakuje dzisiaj jakiś głosów?
Brakuje przede wszystkim umiejętności! 

Kiedy mistrz jest dumny ze swojego 
ucznia?

Gdy słyszy, że on na scenie wie, co robi. Czło-
wiek może i nie jest wszechmogący, ale jeśli 
ma świadomość swojego organizmu, może się 
zawsze uratować w razie jakiejś niedyspozy-
cji. Mój profesor mawiał, że śpiewak jest wiel-
ki, gdy zaśpiewa będąc w kiepskiej formie. 
Kiedy jest w dobrej, robi na scenie cuda. 

Kiedy będzie można posłuchać Pana 
uczniów?

24 sierpnia w sali koncertowej cieszyńskiej 
szkoły muzycznej. Zapraszam bardzo ser-
decznie o godz. 19. Wstęp wolny. To są bar-
dzo zdolni ludzie, pełni energii i już wiele 
potrafią. Zapewniam, że publiczność będzie 
zachwycona. Ja wezmę udział w koncercie 
galowym festiwalu w sobotę, 29 sierpnia. Za-
praszam do cieszyńskiego teatru.

Rozmawiała: MAGDALENA MIŚKA

Marcela Siemińska

Fo
t. 

AR
C

KAŁUDI KAŁUDOW MÓWI O SWOJEJ FASCYNACJI STOLICĄ ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO

Cieszyn jest częścią mojego życia

Święto muzyki wokalnej
Kolejna edycja Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Wokalnej „Viva il canto” w Cieszynie 
rozpocznie się już w piątek i potrwa do przyszłej soboty. Koncertów tradycyjnie będzie moż-
na posłuchać w kilku miejscach, między innymi w kościele Jezusowym, Domu Narodowym, 
Muzeum Śląska Cieszyńskiego, w Szkole Muzycznej czy na Rynku. W ramach festiwalu 
prowadzone są Mistrzowski Kurs Wokalny Kałudiego Kałudowa (od 11 do 24 sierpnia) oraz 
kurs na fortepianie, który rozpocznie się w niedzielę i potrwa przez tydzień. Pierwszych fe-
stiwalowych dźwięków posłuchamy w piątek o godz. 17.00, kiedy to w kościele sióstr Boro-
meuszek w Cieszynie rozpocznie się koncert muzyki chóralnej Józefa Świdra. Uroczysta in-
auguracja „Viva il Canto” nastąpi o godz. 19.30 w kościele Jezusowym. Oratorium „Samson” 
G. F. Händela wykonają Orkiestra Camerata Janáček z Ostrawy oraz Chór Uniwersytetu 
Śląskiego „Harmonia”. Na scenie zobaczymy także solistów: Iwonę Sochę (sopran), Liliannę 
Zalesińską (mezzosopran), Adama Sobierajskiego (tenor) oraz Mariana Lukača (bas). Bilety 
kosztują 20 złotych. Bliższe informacje o festiwalu znajdziemy na stronie www.vivailcanto.
pl. (wot) 

Kałudi Kałudow
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Po zakończeniu żniw przybywało 
się przed dom gospodarzy, chłopiec 
i dziewczyna wręczali im wieniec 
dożynkowy, a gospodarze zaprasza-
li żniwiarzy i sąsiadów na gościnę. 
Późniejszy jest zwyczaj organizowa-
nia we wsi jednych, wspólnych doży-
nek, na których pojawia się, oprócz 
chłopca i dziewczyny z wieńcem, 
także wybrana para gospodarzy. 
Obrzęd dożynkowy z wręczaniem 
gospodarzom  wieńca  zachowano 
do dziś. Na współczesnych dożyn-
kach nie może zabraknąć występów 
zespołów, zabawy, tańca, stoisk z je-
dzeniem i piciem. Na Zaolziu sezon 
dożynkowy rozpoczną mieszkańcy 
Gutów, dzień wcześniej odbędą się 
dożynki w Wiśle.

Dożynki w Wiśle
22 sierpnia, amfiteatr

O dożynkach: Impreza połączo-
na będzie z obchodami Dni Wisły 
i Świętem Miodu, zaplanowany-
mi na 22-23 sierpnia, same dożyn-
ki odbędą się pierwszego dnia. W 

programie korowód zespołów, wo-
zów strażackich, rolników oraz 
firm działających na terenie Wisły, 
następnie obrzęd dożynkowy, a po-
tem zabawa.
Program:
15.00 – nabożeństwo ekumenicz-
ne w kościele ewangelicko-augsbur-
skim w Wiśle Centrum
15.30 – korowód
16.00 – obrzęd dożynkowy w amfi-
teatrze w wykonaniu zespołu „Wi-
sła” oraz grup śpiewaczych
Od 17.00 występ Ryszarda Makow-
skiego z kabaretu Otto, koncerty ze-
społów Nikiel Band oraz Dwie Ko-
rony
Wstęp: wolny

Dożynki Śląskie 
w Gutach

23 sierpnia, ogród domu PZKO
O dożynkach: W tym roku odbę-
dzie się już 42. edycja dożynek w 
Gutach, przygotowywanych przez 

miejscowych pezetkaowców. Tra-
dycyjnie wybrana będzie para go-
spodarzy, którym żeńcy przynio-
są domowy chleb. Guty nawiązały 
współpracę z polską gminą Jasieni-
ca, której zespół wystąpi na dożyn-
kach. Mieszkańcy Gutów pojadą 
natomiast na dożynki w Jasienicy, 
które odbędą się 13 września. 
Program: 
od 13.00 – pochód sprzed domu go-
spodarzy, obrzęd dożynkowy; wy-
stępy zespołów „Oldrzychowice”, 
„Jablunkovanka”, muzyka góralska 
„Zorómbek”, „Grónie” z Wisły
Wstęp: 50 koron

Dożynki Śląskie 
w Błędowicach
29 sierpnia, ogród PZKO

O dożynkach: Popularne w okolicy 
Dożynki Śląskie mają w Hawierzo-
wie-Błędowicach już długą tradycję. 
Organizuje je Miejscowe Koło Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego. Odbywały się tu jeszcze w 
okresie przedwojennym, a po woj-
nie PZKO wznowiło tę tradycję w 
1969 roku. 
Program:
od 14.30 – obrzęd dożynkowy, wrę-
czenie gazdom wieńca ze zbóż, wy-
stępy zespołów „Mali Błędowianie”, 
„Błędowianie”, kapela „Kamraci”, 
zespół Valašský Vojvoda z kapelą 
cymbałów; stoiska z jedzeniem i pi-
ciem, specjały kuchni śląskiej przy-
gotowane przez Klub Kobiet
Wstęp: 50 koron, uczniowie 30 ko-
ron

Ustrońskie Dożynki
23 sierpnia, amfiteatr 

O dożynkach: W tym roku dożyn-
ki połączone są z Dniami Ustronia. 
W ramach całej imprezy odbędzie 
się Ustroński Targ 21 sierpnia i Jar-
mark Ustroński 22 sierpnia z wy-
stępami zespołów miast partner-
skich
Program:
8.30 – nabożeństwa w koście-
le ewangelicko-augsburskim oraz 
msza dożynkowa
10.00 – wystawa drobnego inwen-
tarza na boisku za Muzeum Ustroń-
skim
14.00 – korowód dożynkowy ulica-
mi Daszyńskiego, 3 maja i Hutni-
czą
15.00 – obrzęd dożynkowy w am-
fiteatrze w wykonaniu „Czantorii”, 
chórów wyznaniowych, chóru AVE 
oraz Chóru Ewangelickiego
Wstęp: wolny

Dożynki na Fojstwiu 
w Oldrzychowicach

29 sierpnia, na Fojstwiu
O dożynkach: Imprezę organizu-
je tradycyjnie Miejscowe Koło Pol-
skiego Związku Kulturalno-Oświa-
towego, jak zwykle też obrzęd po-
prowadzi działający przy kole ze-
spół „Oldrzychowice”.
Program:
15.00 – obrzęd dożynkowy w wy-
konaniu zespołu „Oldrzychowice”, 
występ zespołów „Zaolzi” i „Zaol-
ziaczek”, pokazy wyrobu sera, ob-
róbki lnu i wełny, wyrobów kowal-
skich, rzeźby ludowej; wieczorem 
zabawa z Orkiestrą Bartnicki
Wstęp: 50 koron

Dożynki w Suchej 
Średniej

29 sierpnia, ogród domu PZKO
O dożynkach: Tradycja tej imprezy 
folklorystycznej sięga w Hawierzo-
wie-Suchej czasów międzywojen-
nych. Po wojnie wskrzesili ją człon-
kowie Miejscowego Koła PZKO, 
organizując co roku dożynki z tra-
dycyjnym obrzędem i występami 
zespołów i chórów 
Program: 
od 14.30 – obrzęd dożynkowy w wy-
konaniu chóru „Sucha”, wręczenie 
wieńca parze gospodarzy, występy, 
wspólny śpiew i zabawa taneczna, 
loteria, stoiska z jedzeniem.
Wstęp: dowolne datki

Dożynki ekumeniczne 
w Brennej

30 sierpnia, amfiteatr
O dożynkach: W tym roku impre-
za ma swój jubileusz – odbywa się 
po raz 20.  Zaproszono biskupów 
kościołów katolickiego i ewangelic-
kiego, a także przedstawicieli Parla-
mentu Europejskiego, Sejmu oraz 
władz wojewódzkich i powiato-
wych. Co roku na dożynki w Bren-
nej przychodzi około 4 tys. osób. 

Program:
od 11.00 – korowód główną ulicą 
Brennej (zaprezentują się rolnicy, 
rzemieślnicy oraz przedsiębiorcy), 
obrzęd dożynkowy, podziękowanie 
za udane plony, nabożeństwo eku-
meniczne, występy lokalnych ze-
społów regionalnych oraz zespołu 
z Ukrainy, wieczorem zabawa; po-
nadto prezentacja twórców ludo-
wych oraz stoiska z potrawami re-
gionalnymi
Wstęp: wolny.

Opracowanie: (ep)

Po żniwach – zabawa dożynkowa
Dożynki, żniwówka czy potrzęsne, bo takich nazw się 
u nas używało, na Śląsku Cieszyńskim zakorzenione są od 
bardzo dawna. Dziś mają charakter imprez folklorystycznych. 
– Dawniej u nas nie tylko poszczególne dwory, folwarki, ale 
także każdy siedlok, zagrodnik i chałupnik urządzał swoje 
własne dożynki, często na nie zapraszając nie tylko swych 
krewnych i powinowatych, ale również najbliższych z sąsiedz-
twa gospodarzy – pisze Jan Szymik w książce „Doroczne zwy-
czaje i obrzędy na Śląsku Cieszyńskim”. 

W Oldrzychowicach obrzęd dożynkowy poprowadzi zespół folklorystyczny 
„Oldrzychowice”.

Gospodarzami dożynek w Gutach w 2005 roku byli państwo Szymeczkowie.  

Dożynki zmechanizowane.

GŁOSŁOSLudu

informator
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ZLATO � ZŁOTO
Sprzedaż szczerego złota jakości 99,99% 
w formie sztabek złota – to złoto nazywa się 
złotem lokacyjnym.
Bezpośrednia sprzedaż złota lokacyjnego 
dla Was w Trzyńcu.
Złoto jest zwolnione z podatku DPH. 

Trzyniec, hotel Steel, pok. nr 504
Godziny otwarcia: po-pt: 13,00-17,00
Kontakt: tel.+faks 558 341 692, www.zlateslitky.eu
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Jak długą historię mają 
dożynki?

Dożynki, jako rodzaj zwykłego po-
dziękowania Bogu za dary ziemi, za 
płody, były zawsze. Od wieków lu-
dzie co roku dziękowali Bogu za to, 
co ziemia dała, bo to przecież było 
warunkiem dalszego życia. Także 
na Śląsku Cieszyńskim ten obrzą-
dek pamięta bardzo dawne czasy.

Jak kiedyś wyglądał 
ten obrzęd?

W tradycji było przyniesienie ostat-
niego snopka lub wieńca z ostatnie-
go snopka zbóż gaździe, który dzię-
kował wszystkim za pracę na swo-
jej gazdówce. Dożynki były zawsze 
proste. Przygotowywaliśmy wieniec 
i przypięliśmy go na ostatnią furę 
zboża. Gospodarz Janik w Lipow-
cu wyprawioł goscinę, pomodlilimy 
się i była gościna, dobre jodło. Naj-
starsi informatorzy twierdzą zgod-
nie, że nigdy nie było takich doży-
nek jak dziś. Jak my zwiyźli ostat-
nią furym, tósz gazda podziękowoł 

Bogu, wypił z sómsiadami po półce 
warzónki, niekiedy zagroł kierysi na 
harmonii i się na placu potańcowa-
ło, a nejwzocniysze było coby se po-
śpiwać. 

Na oczach jednego pokolenia do-
konał się niesamowity przełom w 
tym zwyczaju. Z jednej strony zani-
kała stopniowo gospodarka, z dru-
giej – następowała pełna mecha-
nizacja działających gospodarstw. 
Zupełnie odrębną rzeczą stały się 

dożynki jako rodzaj imprezy środo-
wiskowej, jako rodzaj święta wsi, 
festynu, połączonego z przekaza-
niem bochenka chleba wójtowi lub 
komuś innemu. Dożynki stały się 
imprezą o charakterze ludycznym. 
Wiele zmieniło się już w okresie 
międzywojennym. Pojawił się wte-
dy chleb ofiarowywany jako dar za-
miast snopka zboża, z którego do-
piero będzie pieczony bochenek. 

Co z tradycyjnych dożynek 
zostało do dziś?

Dziś na dożynkach wszystko nawią-
zuje do symbolu daru ziemi, sym-
bolu płodów i życia, ale forma jest 
już taka, jakiej potrzebuje współcze-
sny człowiek. Kombajn już nawet 
nie pamięta o tym, że ma zostawić 
ostatni snopek. Dożynki są po pro-
stu wielkim festynem, zabawą, no-
wym sposobem na świętowanie. Ja-
ko trwały element wykorzystuje się 
wieniec dożynkowy, chociaż szko-
da, że nie jest to snop zboża. 

Rozmawiała: (ep)

O dożynkach rozmawiamy z Małgorzatą Kiereś, 
dyrektorką Muzeum Beskidzkiego w Wiśle

Małgorzata Kiereś
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– Wyjeżdżam – oznajmił niespo-
dziewanie Głosik. Ludmiłka chyba 
nie usłyszała dramatycznej nuty w 
jego głosie, bo powiedziała tylko: 
– W takim razie w drodze powrotnej 
kup masło w sklepie. Głosik posta-
rał się więc włożyć jeszcze więcej 
dramatyzmu w swoją wypowiedź 
i oznajmił: – Ale ja WYJEŻDŻAM. 
Bardzo daleko.

Ludmiłka, której nawet najdziw-
niejsze pomysły Głosika nie były 
już w stanie zaskoczyć, zapytała 
spokojnie: – A dokąd? Takiej od-

powiedzi jednak się nie spodzie-
wała: – Do Ameryki Południowej 
– zakomunikował Głosik, podno-
sząc dumnie głowę. Ludmiłka jed-
nak nie dała się zwieść: – A czy ty w 
ogóle wiesz, gdzie jest Ameryka Po-
łudniowa?! Głosik stropił się nieco, 
ale dalej był pewny siebie: – Oczy-
wiście, że wiem. Gdzieś tam... na 
południu. Ludmiłka zaśmiała się 
tylko: – To w takim razie przyda ci 
się kompas, takie urządzenie do wy-
znaczania kierunku.

Faktycznie, Głosik nie zapla-

nował zbyt dokładnie swojej po-
dróży. Ale czy znacie powiedze-
nie „podróżować palcem po ma-
pie”? Jemu i Ludmiłce taka forma 
wyjazdu musiała na razie wystar-
czyć. Zajrzeli jednak do biblioteki 
w Karwinie, gdzie w czasie waka-
cji co tydzień można dowiedzieć 
się czegoś ciekawego o różnych 
miejscach i ludziach. Tym razem 
mowa była o Indianach – zobacz-
cie sami na zdjęciach, co się tam 
działo!

KROPKA

Bardzo daleka podróż
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeń-
skiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, 
do której uczęszczasz �

Obrazki z wakacji

Wakacyjny konkurs rysunkowy trwa. Tym razem obrazek z jednej 
z wakacyjnej wypraw przysłał nam Adaś Kubiczek z Czeskiego 
Cieszyna, uczeń 5. klasy.

GŁOSŁOSLudu
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Panie z Oddziału Literatury Polskiej 
biblioteki w Karwinie zabrały dzieci 
w podróż „W dwa miesiące dookoła 
świata”. W czasie wakacji w każdy 
czwartek przed południem organi-
zowały ciekawe spotkania na temat 
różnych miejsc. Razem z dziećmi 
„odwiedziły” na przykład najwyż-
szy szczyt świata – Mount Everest, 
afrykańską dżunglę czy Dziki Za-
chód. Tym razem mowa była o In-
dianach, rdzennych mieszkańcach 
Ameryki. Co się działo w bibliote-
ce? Dzieci dowiedziały się, kim są 
Indianie, jak żyją, gdzie mieszkają, 
jakie mają zwyczaje. Nie zabrakło 
oczywiście zabaw, gier i ciekawej 
lektury. Co prawda deszcz pokrzy-
żował plany zorganizowania w po-
bliskim parku indiańskich podcho-
dów, ale za to w bibliotecznej sali 
powstały wspaniałe pióropusze In-
dian oraz ozdoby z kolorowych ko-
ralików, korka i makaronu. A ponie-
waż wszystko działo się w bibliote-
ce, nie można było zapomnieć także 
o ciekawej lekturze. Panie poczyta-

ły dzieciom książkę Barbary Stenki 
„Hela i zajęcia pozaszkolne”. Dziś 
przedostanie wakacyjne spotkanie 

pod tytułem „W krainie kangurów”, 
a za tydzień temat: „Zaolzie – nasza 
mała ojczyzna”.  (ep)

Kochani Czytelnicy! Mamy dziś dla Was krzyżówkę na temat podróży. Za-
praszamy do rozwiązywania i przysłania nam poprawnego hasła. Nagrodę 
za odgadnięcie hasła poprzedniej krzyżówki otrzymuje 11-letnia Magda 
Bubík z klasy 6. PSP Czeski Cieszyn. 

1. Kartka z widokiem wysyłana z podróży 
2. Duży obszar lądu otoczony przez morza i oceany 
3. Na zachodzie graniczy z Polską 
4. Polska rzeka 
5. Na przykład Atlantycki 
6. Państwo z wielkim murem 
7. Osoba, która oprowadza wycieczkę 
8. Odkrył Amerykę 
9. Na niej zaznaczone wszystkie miejsca

KRZYŻÓWKA 

Romek Konesz i siostry Anetka i Agatka Morawiec zabierają się do pracy 
nad indiańską biżuterią.

Śladami czerwonoskórych

Z książek i kolorowych obrazków dzieci dowiedziały się, jak żyją Indianie.  
Agatce Śmiłowskiej i Natalii Konesz zajęcia się podobały.

– Moja siostra jest chora na ospę 
wietrzną – oznajmia Kazio w szkole.
– To wracaj do domu, bo zarazisz 
całą klasę – poleca wychowawczy-
ni.
Po dwóch tygodniach Kazio wraca 
do szkoły.
– I co, siostra wyzdrowiała?– pyta 
nauczycielka.
– Nie wiem, bo jeszcze nie pisała...
– A gdzie ona jest?
– W Anglii...

� � �

Jasiu spotyka koło domu swoją są-
siadkę:
– Pani Marto, znalazłem pani ka-
narka! 
– Ależ Jasiu, to jest kotek! 
– Tak, a kanarek jest w środku! 

� � �

Jaś pyta mamę: 
– Dlaczego krzyczysz na tatę? 
– Bo idzie trzepać dywan. 

– Przecież sama mu kazałaś! 
– Ale jak pokrzyczę, to lepiej trze-
pie! 

� � �
Jasio zza drzwi łazienki woła do ma-
my: 
– Mamo! Jaką bluzkę mam dzisiaj 
ubrać? 
– Z krótkim rękawkiem, a czemu 
pytasz? 
– Bo nie wiem dokąd mam umyć rę-
ce...

Kolejny rysunek przysłał nam Dawidek Lipowski z Jabłonkowa z ta-
kim podpisem: „Pozdrawiam Głosika i Ludmiłkę i przesyłam malo-
wanie z wycieczki z rodzicami do Chorwacji, tak, jak to sobie zapa-
miętałem. Pisać jeszcze nie umiem, bo dopiero po wakacjach pój-
dę do pierwszej klasy. Poprosiłem babcię, żeby to napisała”.

Przypominamy, że prace możecie przysyłać do połowy wrze-
śnia, a jedna z nich zostanie nagrodzona.

Pierwsze efekty pracy – Agatka zro-
biła już bransoletkę.

UŚMIECHNIJ SIĘ
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CZWARTEK 20 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Koszmarny Karolek 8.45 Bunio i Kim-
ba 8.55 Jedynkowe przedszkole 9.20 
Lippy and Messy (dla dzieci) 9.30 Le-
genda Nezha (s.) 9.55 Przygody psa 
Cywila 10.30 Don Matteo 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.25 Ple-
bania (s.) 12.50 Klan (s.) 13.15 Siód-
me niebo 14.05 Niezwykłe podróże 
rzeczy i ludzi 14.25 My, wy, oni 15.00 
Wiadomości 15.15 Tygrysy Europy 
16.05 Opole 2009 na bis 16.25 Faceci 
do wzięcia (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Ranczo (s.) 18.20 Mistrzostwa Świata 
w Berlinie 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.20 Londyńczycy 21.15 
Sprawa dla reportera 21.55 Zagubieni 
23.40 Powódź (film kopr.) 1.20 Nota-
cje - Antoni Jankowski. 

� TVP 2 
7.05 Złotopolscy (s.) 7.40 Niezłomni - 
Geodeta 7.50 Kacper (s.) 8.20 Radio-
stacja Roscoe (s.) 8.50 Barwy szczęścia 
(s.) 9.50 Kopciuszek 10.25 Koło fortuny 
11.00 Rączy Wildfire 11.50 Magnum 
(s.) 12.45 Lotko.tv 13.15 Dzieci Bud-
dy 13.50 Nim zapłonie znicz, Chiny w 
przededniu igrzysk olimpijskich 14.20 
Córki McLeoda (s.) 15.15 M.A.S.H. (s.) 
15.45 Melvin i Howard 17.30 Program 
lokalny 17.55 Kulturalni na wakacjach 
18.10 M jak miłość (s.) 19.05 Mistrzo-
stwa Świata w Berlinie 20.05 Dr Ho-
use (s.) 21.00 Znamienny dowód (film 
USA) 22.45 Panorama 23.25 Raport 
specjalny (film USA) 1.00 Szpiegow-
skie wynalazki. 

� TV KATOWICE 
5.55 Reportaże z prawdziwego zda-
rzenia 6.12 Telewizja objazdowa 6.37 
Raport z Polski 6.58 Info poranek 7.45 
Aktualności 7.50 Historia zapisana w 
lasach 8.01 Gość poranka 8.45 Ślą-
zaków portret własny 9.12 Info pora-
nek 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
- otwarcie dnia 11.19 Serwis kultural-
ny 12.15 Biznes 13.10 Raport z Pol-
ski 14.15 Biznes 15.10 Raport z Pol-
ski 16.00 Rozmowa dnia 16.16 Biznes 
16.45 Aktualności 16.50 TV Katowi-
ce poleca 17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 
TV Katowice zaprasza 17.30 Aktualno-
ści 17.42 Nasz reportaż 18.40 Uwaga! 
Weekend! Informator kulturalny 19.25 
TV Katowice zaprasza 19.50 Serwis 
kulturalny 20.10 Mistrzostwa Świata 
w Berlinie 22.15 Plus minus 23.30 Po-
nad tęczą 0.01 Moje Chiny Szantung 
0.26 Przyszłość złudzeń. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.35 Nowe przy-
gody Tequili i Bonettiego (s.) 9.40 Cza-

rodziejki (s.) 10.35 Dzika Afryka 11.30 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
12.00 Rodzina zastępcza plus 13.00 
Synowie 14.00 Miodowe lata (s.) 14.45 
Zwariowany świat Malcolma (s.) 15.15 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.45 Obrońca 17.45 Ostry dy-
żur (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 20.30 Lech Po-
znań - Club Brugge, Liga Europejska 
22.30 Ślepa furia (film USA). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bali 9.00 Śmieją-
ce się widmo (bajka) 10.00 Zew krwi 
(film TV) 10.45 Maneż Bolka Polívki 
12.00 Wiadomości 12.30 Filmowe po-
czątki Zity Kabátovej i Raula Schráni-
la 13.25 Medycyna XXI wieku 13.40 
Szkoła przetrwania (s.) 14.25 Doktor 
Quinn (s.) 15.10 Życiu na ratunek - oty-
łość 15.30 Film o filmie „Veni, vidi, vi-
ci” 15.45 Świat zwierząt 16.05 Pytlíkov 
(s. anim.) 16.20 Złote rączki 16.35 Bali 
17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 17.30 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza 
pogody 18.00 Wiadomości regional-
ne 18.25 Usługi na naszych usługach 
18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej 10 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Komisarz Moulin: 
Ostatnia sprawa (film fr.) 21.40 Milo-
slav Šimek (dok.) 22.40 Przepowied-
nia z Avignon (s.) 23.30 Solo dla... Ire-
ny Budweiserovej (pr. muz.) 0.15 Szko-
ła przetrwania (s.) 1.00 Ondráš (kon-
cert) 1.50 Piątka w Pomarańczy 2.15 
Sabotaż (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Helios 522 
(dok.) 10.35 Rodzinne problemy (cykl 
dok.) 11.05 Zatopione losy (cykl dok.) 
11.35 AZ-kwiz 12.00 Pogotowie kuli-
narne (mag.) 12.25 Eksperymenty Mi-
chala 12.35 Rozejrzyj się, człowieku 
(cykl dok.) 12.55 72 imiona czeskiej 
historii (cykl dok.) 13.10 Bajka 14.10 
Futuroskop 14.35 Obserwacja (film 
buł.) 14.50 Kamera na szlaku (mag.) 

15.20 Błota po raz dwudziesty (dok.) 
15.50 Świat na torach (mag.) 16.05 
Królestwo dzikiej natury: Legendy 
świata zwierząt (cykl dok.) 16.35 Pry-
zmat (mag.) 16.55 Karel Plicka (dok.) 
17.25 Szukam pracy (mag.) 17.50 Wia-
domości w języku migowym 18.00 Mi-
strzostwa Świata w Berlinie (transmi-
sja) 21.50 Przegrani i samozwańcy w 
30 lat później 22.15 To może spotkać 
również wasze dziecko 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Miłość 
w obronie własnej (film hiszp.) 0.50 
Rzeźbiarz (dok.) 1.40 Smetanova Lito-
myšl 2009 (dok.) 2.05 Pop Art (mag.). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Mężowie i żona (film 
USA) 11.35 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.45 Nowa podróżomania 
(mag.) 12.20 Komisarz Rex (s.) 13.15 
Świat według Bundych (s.) 14.15 Straż-
nik Teksasu (s.) 15.10 Superman (dok.) 
16.05 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Dwóch i 
pół (s.) 17.50 Wzór (s.) 18.35 CSI: Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Smocza historia (film kopr.) 21.50 Pra-
wo i porządek: Sekcja specjalna (s.) 
22.45 Wszystko gra (film kopr.) 1.10 
CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jor-
ku (s.) 2.10 15 lat TV Nova. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Og-
gy i karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z 
kucharzem (mag.) 7.50 Reba (s.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 9.10 
Nowojorscy gliniarze (s.) 10.05 Spra-
wa dla Sam (s.) 10.55 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.50 Jordan (s.) 12.45 Re-
ba (s.) 13.10 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 13.40 Czarodziejki (s.) 
14.35 Chirurdzy (s.) 15.30 Drużyna 
marzeń (film USA) 17.40 Wiadomo-
ści regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-
-show) 18.55 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 
20.00 Akademia Policyjna VII: Misja 
w Moskwie (film USA) 21.45 Gotowe 
na wszystko (s.) 22.45 Zabójcze umy-
sły (s.) 23.40 Rekin (s.) 0.30 Rewir Wol-
fa (s.) 1.25 Zadzwoń do jasnowidza. 

PIĄTEK 21 SIERPNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 
Małe zoo Lucy 8.45 Bunio i Kimba 
8.55 Moliki książkowe 9.05 Kuchciko-
wo gotowanie na ekranie 9.25 Lippy 
and Messy (dla dzieci) 9.35 Znalazłem 
cię 11.05 Opole 2009 na bis 11.25 Mię-
dzy mamami 12.00 Wiadomości 12.10 
Agrobiznes 12.25 Plebania (s.) 12.55 
Klan (s.) 13.20 Siódme niebo 14.10 
Wróżka z getta 14.35 Z Jedynką po 
drodze 15.00 Wiadomości 15.15 Ty-
grysy Europy 16.05 Opole 2009 na bis 
16.25 Faceci do wzięcia (s.) 17.00 Tele-
express 17.25 Ranczo (s.) 18.20 Moda 
na sukces (s.) 18.45 Przebojowa noc 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Tajemnica twierdzy szyfrów 
21.20 Tajna broń (film USA) 23.10 W 
mroku pod schodami (film USA) 1.05 
Kochajmy się jak bracia (film franc.). 

� TVP 2 
7.10 Złotopolscy (s.) 7.40 Dziwne 
przygody koziołka Matołka (s.) 7.50 
Kacper (s.) 8.15 Makłowicz w podró-
ży 8.50 Barwy szczęścia (s.) 9.50 Kop-
ciuszek 10.25 Koło fortuny 11.00 Wy-
ścig w przestworzach 11.50 Magazyn 
Ekstraklasy - Szybka piłka 11.55 Orzeł 
czy reszta 12.50 Lotko.tv 13.30 Zejść 
na psy 14.30 Wojna domowa 15.15 
M.A.S.H. (s.) 15.45 Powrót w rodzin-
ne strony (film niem.) 17.15 Magazyn 
Ekstraklasy 17.25 Kronika Pucharu 
Świata WKKW Strzegom 17.30 Pro-
gram lokalny 17.55 Studio Kemping 
18.10 M jak miłość (s.) 19.05 Mistrzo-
stwa Świata w Berlinie 20.05 Dr Ho-
use (s.) 21.00 Sekrety wulkanu (film 

franc.) 22.45 Panorama 23.20 Far-
ciarz (film USA) 1.00 Biuro kryminal-
ne - Porwanie. 

� TV KATOWICE 
6.12 Czas seniora 6.37 Raport z Pol-
ski 6.58 Info poranek 7.45 Aktualno-
ści 7.50 Pomysł na weekend 8.01 Gość 
poranka 8.35 Korespondent TVP o 
poranku 8.45 Tygodnik regionalny 
9.12 Info poranek 10.00 Gość poran-
ka 10.15 Biznes - otwarcie dnia 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 15.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.16 Biznes 16.45 Ak-
tualności 16.50 TV Katowice poleca 
17.00 Cogito (mag.) 17.30 Aktualności 
flesz, pogoda 17.42 Tygodnik regional-
ny 18.00 Aktualności 18.40 Pomysł na 
weekend 18.50 Nasz reportaż 19.05 
Wokół nas 19.25 TV Katowice zapra-
sza 21.45 Aktualności 20.10 Mistrzo-
stwa Świata w Berlinie 21.45 Aktual-
ności 22.15 Plus minus 0.29 Przerwa-
ny lot 1.04 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Przygody w siodle (s.) 8.35 Nowe 
przygody Tequili i Bonettiego (s.) 9.40 
Czarodziejki (s.) 10.35 Dzika Afryka 
11.30 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 12.00 Rodzina zastępcza plus 
IQ 13.00 Synowie (s.) 14.00 Miodowe 
lata 14.45 Zwariowany świat Malcol-
ma (s.) 15.15 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 
W obiektywie Justyny Steczkowskiej 
16.45 Obrońca 17.45 Ostry dyżur 
18.50 Wydarzenia 19.30 Malanow-
ski i Partnerzy (s.) 20.00 Sopot TOP-
trendy - Festiwal 2009 22.10 Blackjack 
(film kopr.) 0.10 Ekipa Ameryka (film 
USA). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Bali (s. dok.) 9.00 
Nieproszony gość (film czes.) 9.25 
Koncert Karla Kryla w Lucernie 10.15 
Magazyn muzyki dętej 11.00 Kolory 
życia (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 

Świat rekordów i ciekawostek - wyd. 
spec. 13.25 Poradnik zdrowotny 13.35 
Szkoła przetrwania (s.) 14.20 Film o 
filmie „Angielskie truskawki” 14.40 
Simpsonowie (s. anim.) 15.00 Benia-
min Kwiatek (s. anim.) 15.30 Lot 29 
(s.) 15.55 Baranek Shaun (s. anim.) 
16.00 Długa podróż do domu (s. 
anim.) 16.25 Labirynt 17.00 AZ kwiz 
17.30 Ogród - to sztuka 17.55 Progno-
za pogody 18.00 Wiadomości regio-
nalne 18.25 Filmowa szkoła Ondřeja 
Kepki 18.40 Żywe serce Europy 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Przy-
gody kryminalistyki (s.) 20.55 Brno 
1969 (dok.) 21.30 Talk-show Jana 
Krausa 22.15 Seks w wielkim mieście 
(s.) 22.45 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy na Milion 22.50 Zawo-
dowiec (film fr.) 0.40 Szkoła przetrwa-
nia (s.) 1.25 Simpsonowie (s. anim.) 
1.45 Wszystko-party (talk-show) 2.30 
Wiadomości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 
Na tropie (mag. krym.) 9.35 Zabytki 
na sprzedaż 9.55 Tragiczne zdarzenia 
(cykl dok.) 10.10 Królestwo za konia 
(mag.) 10.30 Błota po raz dwudziesty 
(dok.) 10.55 Film o filmie „Veni, vidi, 
vici” 11.10 Usługi na naszych usłu-
gach 11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać - 
to sztuka (mag.) 12.30 Na pływalni z 
V. Koubkiem (talk-show) 12.55 Świat 
zwierząt 13.15 Pytlíkov (s. anim.) 
13.30 Złote rączki 13.40 Nowe przygo-
dy Czarnej Błyskawicy (s.) 14.10 Spor-
towcy świata (cykl dok.) 14.35 Trzech 
wspaniałych (dok.) 15.05 Przez świat 
15.30 Kawałek drewna z drzewa (pr. 
cykl.) 15.45 Wizytówki czeskich ga-
lerii (cykl dok.) 15.55 Niewygodni 
(pr. cykl.) 16.10 Poszukiwacze czasu 
16.30 Rozejrzyj się, człowieku (cykl 
dok.) 16.50 72 imiona czeskiej historii 
(cykl dok.) 17.05 Geniusze i obłąkań-
cy 17.20 Wiadomości w czeskim języ-
ku migowym 17.30 Magazyn Ligi Mi-
strzów 18.00 Mistrzostwa Świata w 
Berlinie (transmisja) 21.35 Soul Deep 
(s. dok.) 22.30 Wydarzenia, komenta-
rze 23.15 Magazyn golfa 23.40 Legen-
da o złotym pierścieniu z O. Pavelką i 
specjalistami II 0.30 Głos kobiet (talk-
-show) 0.55 Kobiety na przełomie wie-
ków (cykl dok.) 1.50 W.A. Mozart: Re-
quiem d moll (koncert) 2.50 Urbanita. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Na po-
łudnie (s.) 9.25 Komisarz Cordier (s.) 
11.15 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.25 Nowa podróżomania (mag.) 
11.55 Lenssen i spółka (s.) 12.25 Ko-
misarz Rex (s.) 13.20 Świat według 
Bundych (s.) 14.15 Strażnik Teksa-
su (s.) 15.10 Superman (s.) 16.05 Pra-
wo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.25 Dwóch i pół (s.) 
17.50 Wzór (s.) 18.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Ro(c)k 
podvraťáků (film czes.) 22.20 Boski 
żigolo (film USA) 0.00 Dusza i ciało 
II (film USA) 1.55 Talk-show 2.40 Pr. 
rozrywkowy. 

� PRIMA 
6.35 Tutenstein (s. anim.) 7.10 Oggy i 
karaluchy (s. anim.) 7.20 Party z ku-
charzem (mag.) 7.50 Reba (s.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 M.A.S.H. (s.) 9.10 
Nowojorscy gliniarze (s.) 10.00 Spra-
wa dla Sam (s.) 10.50 To morderstwo, 
napisała (s.) 11.45 Jordan (s.) 12.40 
Reba (s.) 13.10 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.35 Czarodziejki 
(s.) 14.35 Chirurdzy (s.) 15.30 Part-
ner (film USA) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz-show) 
18.55 Wiadomości, sport, prognoza 
pogody 19.35 Przyjaciele (s.) 20.00 
Depresja gangstera (film kopr.) 22.10 
Zabójcza broń III (film USA) 0.25 Ska-
zani (film USA) 2.00 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

ZNAMIENNY DOWÓD
Kryminalny, 105 minut, USA 1999
TVP 2, czwartek 20. 8., 
godz. 21.00
Reżyseria: Michael Switzer 
Występują: Stanley Tucci, Mary 
Page Keller, Wendy Kilbourne, 
Finn Carter, Lori Tan Chinn, Jay 
O. Sanders, Clyde Kusatsu

Honolulu. Po mieście grasuje 
nieuchwytny morderca, któ-

ry dusi i gwałci młode kobiety. 
Ma na koncie 11 ofiar. Gdy ginie 
Sherry Rosko, na miejscu zbrod-
ni zjawia się prowadzący śledz-
two detektyw Patrick McGuire i 
pani prokurator Sydney Westin. 
Dotychczas zabójca działał w 
określonym rytmie: w okresie peł-
ni księżyca zabijał trzy kobiety. 
Sherry Rosko zginęła jako trzecia 
w danym miesiącu. McGuire do-
chodzi do wniosku, że zabójstwo 
różni się od pozostałych wieloma 
szczegółami. Odkrywa, że śmierć 
Sherry może mieć związek ze 
śmiercią jego brata.

W MROKU POD SCHODAMI
Horror, 115 minut, USA 1991
TVP 1, piątek 21. 8., 
godz. 23.10
Reżyseria:  Wes Craven
Występują: Brandon Quintin 
Adams, Ving Rhames, Everett 
McGill, Wendy Robie,  A.J. Lan-
ger, Sean Whalen, Bill Cobbs

Nastoletni Fool zaplanował z 
kolegami specjalny „numer” 

na trzynaste urodziny. Wszyscy 
od dawna mają na oku pewien 
stary dom należący, jak sądzą, do 
najbogatszych ludzi w dzielnicy. 
Pod nieobecność gospodarzy po-
stanawiają zwiedzić rezydencję 
i coś z niej wynieść. W dniu uro-
dzin Foola chłopcy przekraczają 
progi domostwa, wpadając w pu-
łapkę zastawioną przez właści-
cieli parę psychopatów o morder-
czych skłonnościach. Przyjaciele 
nie są jedynymi więźniami ufor-
tyfikowanej twierdzy, jednak mo-
gą liczyć tylko na siebie.

BLACKJACK
Thriller, 120 minut, 
Kanada/USA 1998
Polsat, piątek 21. 8., godz. 22.10
Reżyseria: John Woo 
Występują: Dolph Lundgren, Kate 
Vernon, Phillip MacKenzie, Kam 
Heskin, Fred Williamson, An-
drew Jackson, Padraigin Murphy

Jack Devlin, były szeryf federal-
ny, w ramach programu ochro-

ny świadków dbał o bezpieczeń-
stwo najbardziej zagrożonych lu-
dzi w Ameryce. Teraz jest wła-
ścicielem jednoosobowej firmy 
ochroniarskiej. Na prośbę Bob-
by’ego Sterna, szantażowane-
go przez mafię właściciela kasy-
na z Atlantic City, Jack podejmu-
je się zaopiekować jego dziewię-
cioletnią córką, Casey. Udaje mu 
się ocalić życie dziewczynki oraz 
rozprawić z gangsterami. Jednak-
że w wyniku wybuchu granatu z 
fosforem Jack na jakiś czas traci 
wzrok.
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„Zorómbek”, „Zaolzi”, gra orkiestra 
dęta „Jablunkowianka”. Zabawa lu-
dowa, atrakcje, kuchnia śląska, lote-
ria dożynkowa zapewnione.
KARWINA-SOWINIEC – MK PZKO 
zaprasza na tradycyjny festyn ogro-
dowy 23. 8. o godz. 15.00 do ogrodu 
obok świetlicy. Przygrywa orkiestra 
pana Nogola.
LIGOTKA KAMERALNA – Zapra-
szamy na międzynarodowy plener 
malarski „Beskidy 2009”. Spotkanie 
z plastykami odbędzie się w piątek 
28. 8. o godz. 16.30 w hotelu Godu-
la. Prosimy o potwierdzenie udzia-
łu do 26. 8. pod nr 724 104 664 lub 
776 798 878.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY ZG PZKO 
– Zaprasza na wykład „Sytuacja po-
lityczna i militarna Czechosłowacji 
w przededniu układów monachij-
skich”, 3. 9. o godz. 16.00 do au-
li polskiego gimnazjum w Cz. Cie-
szynie. Autorami spotkania będą 
Wojciech Boruch i Andrzej Boruch. 
Wstęp uświetni Tomasz Kłaptocz, 
aktor Sceny Polskiej.
SKRZECZOŃ – Pierwsza powaka-
cyjna próba chóru „Hasło” odbę-
dzie się 24. 8. o godz. 18.00, zebra-
nie zarządu MK PZKO 25. 8. o godz. 
18.00 w Domu PZKO.
STONAWA – Informujemy, że od-
jazd na wycieczkę w sobotę 29. 8. 
jest o godz. 6.45 z Karwiny „obchod-
ní dům” (przystanek od Orłowej), o 
godz. 6.55 Stonawa-Górzany, o godz. 
7.00 PZKO, o godz. 7.05 Stonawa – 
czeska szkoła, o godz. 7.07 – Stona-
wa Recmanik (przy szkole), o godz. 
7.10 Olbrachcice – dworzec kole-
jowy, o godz. 7.12 Stonawa-Nowy 
Świat (przystanek na osiedlu).
PTTS „BŚ”  oraz Towarzystwo 
Rowerowe „Olza” – Zapraszają 
23. 8. na Rajd koło zapory Cierlic-
kiej i Żermanickiej. Długość trasy 
47 km. Zbiórka na dworcu kolejo-
wym w Olbrachcicach o godz. 9.00. 
Inf.: 599 525 435.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na wyciecz-
kę 25. 8. Wierzowice – Wielki Ja-

wornik. Odjazd pociągu z Cz. Cie-
szyna o godz. 6.38 (z Frydku o godz. 
7.24, z Ostrawy – dworca główne-
go o godz. 6.45) do Wierzowic. Inf.: 
595 175 284.
TRZYNIEC-OSÓWKI – MK PZKO 
oraz „BŚ” – rejon trzyniecki zapra-
szają na ognisko połączone z festy-
nem 22. 8. o godz. 14.00 do lasku na 
Osówce.
ZG PZKO i Stow. „Stopa” – Zapra-
szają na Ekstremalny Rajd Młodzie-
żowy w dniach 28.-29. 8. Szczegóło-
we informacje: www.pzko.cz. Zgło-
szenia prosimy nadsyłać do 21. 8. 
pod adresem: animator@pzko.cz.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 
być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537

OFERTY PRACY
ZATRUDNIĘ OSOBĘ Z BIEGŁĄ 
znajomością języka czeskiego oraz 
obsługi komputera, CV + list moty-
wacyjny proszę przesłać na adres: 
p.klemensowicz@hop-sport.pl.

GL-506

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 
24. 8. wystawa „W harcerskim krę-
gu”. Czynna po-pt: 8-15.
GALERIA ZAMKOWA „CHAGALL” 
Karwina, Rynek Masaryka: do 
30. 8. wystawa „Helena Salichová – 
Kształty ukryte w drewnie”. Czyn-
na wt-nie: 9-18.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
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nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3.1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka 10: do 30. 9. wy-
stawa „Klocki Merkur”. Czynna: wt-
-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� MUZEUM TECHNIKI w Pie-
twałdzie, K muzeu 89: do 27. 9. wy-
stawa pt. „Ukryta przyroda w gór-
niczym kraju”. Stała ekspozycja 
„Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.
� SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 10. 
wystawa „Bez nás si ani neškrtne-
te”; wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: do 20. 9. wystawa 
„Za pověstmi těšínského kraje”; wy-
stawa stała „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne wt-pt: 9-17, 
so: 9-13, nie: 13-17.

� ARCHEOPARK w Kocobędzu. 
Czynny so i nie: 9-16.

CO ZA OLZĄ
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3. Ma-
ja 11, Bielsko-Biała: do 30. 8. wysta-
wa Krzysztofa Zarębskiego „Zmy-
słowość jest jego kwiatem”. Czynna 
codziennie w godz. 10-18.
� do 26. 8. wystawa Elżbiety Dzi-
kowskiej „Ziemia z bliska”. Czynna 
codziennie w godz. 10-18.
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, ul.  Regera 6, Cieszyn: do 23. 8. 
wystawa fotografii Jarosława Bojki 
„Horyzont”. Czynna wt, czw, so: 10-
-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-14.
� do 30. 9. wystawa Jana Wałacha 
„Echo mojej sztuki”. Czynna wt, 
czw, so: 10-14; śr, pt: 12-16, nie: 10-
-14.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, ul. Men-
nicza 46, Cieszyn: do 22. 8. wystawa 
„Sola scriptura – reformacja i kontr-
reformacja w literaturze XVI i XVII 
w.”. Czynna wt-pt: 8-18, so 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,1595 0,1625 0,1575 0,1635 
EUR 4,130 4,180 4,120 4,220
USD 2,900 2,980 2,900 3,000

      Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,955   6,323
EUR  24,851  26,389
USD  17,630  18,720 (sch)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 19. 8. 2009

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Tajemni-
ca rajskiego wzgórza (20, 21, godz. 
15.30); Operacja Dunaj (20, 21, 
godz. 17.45); Fighting (20, 21, godz. 
20.00); KARWINA – Centrum: Na 
strychu (20, 21, godz. 17.45); Wrogo-
wie publiczni (20, 21, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Transfor-
mers (21, godz. 17.00); CIESZYN 
– Piast: Załoga G (20, godz. 15.00, 
16.45, 18.30; 21, godz. 15.00, 16.45), 
Miłość na wybiegu (21, godz. 18.30, 
20.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
GUTY – MK PZKO zaprasza 23. 8. na 
42. Dożynki Śląskie. O godz. 13.00 
rusza korowód dożynkowy z domu 
gospodarzy Tadeusza Badury i Zden-
ki Szczurek, od godz. 13.30 program 
kulturalny w wykonaniu zespołów 
„Oldrzychowice”, „Grónie” z Wisły, 

NEKROLOGI

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30.
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00.
Tel. 558 711 027 
e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.
Tel.: 596 312 477
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Wędrynia zaprasza 
na karnawał
W najbliższy weekend bawić możemy się nie tylko na tradycyjnych impre-
zach dożynkowych, ale też w Wędryni na letnim karnawale, który gmina 
przygotowuje w sobotnie popołudnie. – Kolejna edycja naszego Karnawału 
Wędryńskiego na pewno zaciekawi nie tylko wędryniaków, ale także miesz-
kańców z całej okolicy – zapewnia wicewójt gminy, Bogusław Raszka. Jak 
dodaje, co roku stałym punktem programu jest mecz piłki nożnej między 
mieszkańcami dwóch części wioski – górnej i dolnej. – Nie chodzi tylko o ry-
walizację i zwycięstwo, ale przed wszystkim o możliwość spotkania się – wy-
jaśnia. Oprócz wrażeń sportowych na osoby, które w sobotnie popołudnie 
odwiedzą Park Wedryński, będą czekać także występy muzyczne i tanecz-
ne oraz liczne zabawy i gry dla dzieci. Uroczyste rozpoczęcie karnawału (po 
przedstawieniu dla dzieci oraz meczu) odbędzie się o godz. 16.30. Potem w 
programie m.in. zespół Jablunkovanka, pokaz capoeiry, Václav Neckař z ze-
społem Bacily, a na koniec dyskoteka do późnych godzin nocnych.  (ep)

WSPOMNIENIA
Wieczorny dzwon, wieczorny dzwon
pochwycił duszę moją,
i uniósł ją do lubych stron
gdzie gwiazdy we łzach stoją...

Modlitwą i zapaloną świecą wspo-
minamy dzisiaj piątą rocznicę 
śmierci naszej Najdroższej

śp. MARTY 
MALIŃSKIEJ-TANNENBERG

rodaczki ze Stonawy. Z żalem, mi-
łością wspominają najbliżsi. RK-159

Trwają przygotowania do kolej-
nych, dziewiątych już Dni NATO w 
Ostrawie. Ta nie mająca w Republi-
ce Czeskiej, ani w Europie Środko-
wej, konkurencji międzynarodowa 
impreza odbędzie się w dniach 18-
-20 września na lotnisku im. Leoša 
Janáčka. Celem ma być pokazanie 
jak najszerszej publiczności najno-
wocześniejszego sprzętu i wyposa-
żenia, jakim dysponuje RC oraz jej 
sojusznicy zrzeszeni w NATO. 

Tradycyjnie już nie zabraknie na 
lotnisku pokazów wojsk powietrz-
no-desantowych czy akrobacji lot-
niczych. Będą prezentacje techniki 

wojskowej, policyjnej i sprzętu słu-
żącego do ratowania życia, poka-
zy ćwiczeń jednostek specjalnych 
i służby więziennej. Policja Czeska 
przedstawi m.in. swoje jednostki 
porządkowe. Zaplanowano spotka-
nia z pilotami, projekcje filmowe, 
dyskusje, atrakcje dla dzieci.  

Warto przypomnieć, że podczas 
gdy imprezy odbywające się w ra-
mach I Dni NATO w 2001 roku zwa-
biły ok. 10 tys. widzów, ubiegłorocz-
na edycja przyciągnęła do Ostrawy 
już ponad 40 tys. dorosłych i mło-
dzieży. Było wśród nich sporo gości 
z Polski. (jb)

We wrześniu Dni NATO

Kochałam tych, którzy z sercem do mnie przyszli,
pomogłam tym, którym tego było trzeba,
dzieliłam chleb, śmiech, płacz i swoje myśli, 
i z czystym sumieniem idę do nieba.

Zawiadamiamy, że dnia 16. 8. 
2009 w wieku 91 lat zmarła na-
sza Kochana Matka, Babcia, Pra-
babcia, Praprababcia

śp. GERTRUDA GATTNAR

z domu Szewieczek. Na życzenie 
Zmarłej pogrzeb odbył się w wą-

skim gronie rodzinnym. Kochające córki z męża-
mi, wnuki i prawnuki. GL-158

Wyrazy głębokiego współczucia córce JUDr Bar-
barze Csepcsar i Jej rodzinie z powodu odejścia 
do wieczności

śp. HELENY HEINZ 
składają zarząd i Klub Kobiet MK PZKO Hawie-
rzów-Miasto. GL-539

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przy-
jaciół i znajomych, że dnia 16 
sierpnia 2009 zmarła w wieku 57 
lat nasza Droga Córka, Żona, Sio-
stra, Szwagierka i Krewna

śp. JANINA HORÁKOWA 

z domu Borysowa z Karwiny. Ostatnie pożegnanie 
Zmarłej odbędzie się w wąskim kręgu rodzinnym. 
Zasmucona rodzina. RK-157

W głębokim smutku oznajmia-
my wszystkich krewnym, przy-
jaciołom i znajomym, że w dniu 
15 sierpnia 2009 zmarła nagle w 
wieku 76 lat nasza Droga Matka, 
Teściowa, Babcia i Krewna

śp. HELENA HEINZOWA

z domu Witowa, zamieszkała w Hawierzowie. 
Ostatnie pożegnanie śp. Zmarłej odbędzie się w 
czwartek  20 sierpnia br o godz. 15.00 z kościoła 
katolickiego w Lutyni Dolnej. Zasmucona rodzi-
na. GL-535
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� MAŁYSZ W ZAKOPANEM. Li-
der klasyfikacji generalnej Szwaj-
car Simon Ammann i wicelider 
Adam Małysz w sobotę i nie-
dzielę wystartują w Zakopanem 
w kolejnych konkursach Letniej 
Grand Prix w skokach narciar-
skich. Do zawodów zgłoszono 
siedemdziesięciu skoczków z 13 
państw.
� ZASKAKUJĄCA ZMIANA DE-
CYZJI W BMW. Niemiecki maga-
zyn „Auto Motor und Sport” in-
formuje, że władze BMW Sauber 
zmieniły decyzję i zamierzają w 
przyszłym sezonie startować w 
Formule 1. Decyzja teamu z Hin-
will jest sensacyjna, bowiem od 
kilku tygodni głośno mówiło się 
o sezonie 2009 jako ostatnim dla 
BMW w najbardziej prestiżowym 
ze sportów motorowych. W zgło-
szeniu widnieje podobno nazwa 
zespołu „BMW Sauber F1 Team”, 
a nie jak się wcześniej spodzie-
wano, samo „Sauber F1 Team”.
 (jb)

Piłkarze MFK Hawierzów roz-
poczęli sezon fatalnie. W 
pierwszych dwóch kolejkach 
nie tylko nie zdobyli ani jed-
nego punktu, ale co gorsza, 
nie strzelili też bramki. Let-
nie transfery zapowiadały 
coś zgoła innego. Do Hawie-
rzowa wrócił z Karwiny na-
pastnik David Sourada. By-
ły pierwszoligowy snajper 
miał poprawić efektywność 
ataku. W pierwszej kolejce 
zagrał słabo, zaś w ostatni 
weekend z powodu zwich-
nięcia stopy pauzował. Tre-
ner Jaroslav Netolička na-
mawia jednak kibiców do 
zachowania spokoju. – To 
dopiero początek sezonu. 
Potrafimy grać znacznie le-
piej, także David Sourada – 
powiedział „Głosowi Ludu”. 
Udowodnić mogą to India-
nie w najbliższą niedzielę, kie-
dy to w derbach będą po-
dejmować Ostrawę-Porubę.

Rozumiem, że w klubie daleko 
do paniki?

Oczywiście, przecież za nami do-
piero dwie kolejki. Nie ma powo-
dów do paniki. Jeżeli ktoś wyciąga 
wnioski z dwóch przegranych spo-
tkań, powinien zastanowić się nad 
sobą. W futbolu o sukcesie lub klę-
sce decydują często drobnostki. Nie 
wydaje mi się, żebyśmy w ostatniej 
kolejce zagrali tak fatalnie, jak su-
gerują to niektórzy. Był to trudny 
mecz na wyjeździe, z bardzo do-
brym rywalem. Szumperk wcale 
nie zamierza odgrywać w dywizji 
roli chłopców do bicia. 

Dobrze, ale zgodzi się pan ze 
mną, że w ataku gracie poni-
żej oczekiwań. Czy już wpa-
dliście na pomysł, jak strzelić 
wreszcie bramkę?

W swojej karierze piłkarskiej by-
łem bramkarzem. Wiem więc, jak 
zatrzymać strzelców. Ale poważnie, 
na pewno wszyscy liczymy na to, 
że w najbliższym meczu wreszcie 
przełamiemy kiepską passę strze-
lecką. Spore nadzieje wiążemy z 
Davidem Souradą, który podpisał 
z nami klasyczny kontrakt, czyli 
zadeklarował, że chce nam pomóc 
w osiągnięciu lepszych, aniżeli w 
ubiegłym sezonie, wyników. 

Jak bardzo poważna jest kon-
tuzja Sourady? Czy zdąży się 
wykurować do niedzielnego 
spotkania z Ostrawą-Porubą?

Lekarze klubowi są optymistami. 

To podobno tylko niegroźne zwich-
nięcie stopy. W Szumperku David 
nie chciał ryzykować, ale teraz jego 
powrót na boisko jest bardzo praw-
dopodobny. 

Duet napastników: Bartoš-Ko-
denko był w ostatniej kolejce 
niewidoczny. Jednak także So-
urada w pierwszej kolejce z re-
zerwami Opawy raczej nie za-
chwycił. Czy będzie więc le-
piej?

Mam nadzieję, że tak. Co do Sourady, 
który, jak widać, nadal jest tematem 
numer jeden, jestem przekonany, że 
był to dobry transfer. Tak doświad-
czony piłkarz poradzi sobie z presją, 

potrzebuje tylko trochę czasu, aby 
zaaklimatyzować się w dywizji. Tu 
gra się inaczej, niż w pierwszej lub 
drugiej lidze. I jeszcze jedna uwaga. 
Zawsze, kiedy do młodego zespołu 
przychodzi doświadczony piłkarz z 
ligi zawodowej, motywuje chłopców 
do jeszcze większego wysiłku. Na tre-
ningach i w samych meczach. A So-
urada nie jest wyjątkiem. Udowodnił 
w Karwinie, a wcześniej w paru in-
nych klubach, że potrafi rozstrzygać 
mecze. W dodatku to piłkarz grają-
cy nietuzinkowo i z dobrym wyszko-
leniem technicznym. W dywizji taki 
zawodnik to prawdziwy skarb. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR 

JAROSLAV NETOLIČKA, TRENER PIŁKARZY MFK HAWIERZÓW:

Nie ma powodów do paniki

Jaroslav Netolička apeluje, żeby nie wyciągać pochopnych wniosków po dwóch meczach.
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LUTYNIA DOLNA
DZIEĆMOROWICE

2:0
(1:0)

Bramki: Zuček, Posel. Lutynia D.: 
Jurko – Kudlík, Smetana, Šimek 
(50. J. Vanečko), Čief (55. Hawlásek) 
– Hanusek, Figura, Posel (81. Bílý), 
Zuček – Twrdý, P. Vanečko. Dzieć-
morowice: Eliáš – Martinček, Hoj-
dysz, Novák (70. Štefanka), Karko-
ška – Schimke, Maleňák (55. Vel-
ký), Špička, Kozubík (73. Slanina) 
– Punčochář, Matušík.

W derbach bohaterem był dol-
nolutyński bramkarz Jurko, który 
przy stanie 1:0 obronił rzut karny 
źle uderzony przez Špičkę. Paradok-
sem jest to, że Jurko przed sezonem 
wypożyczony został do Lutyni Dol-
nej właśnie z Dziećmorowic. Niewy-
korzystany rzut karny nie był jedy-
nym kiepskim momentem w wyko-
naniu faworyzowanych Elektryków. 
Goście zmarnowali z tuzin wyśmie-
nitych okazji, grając pod polem kar-
nym Jurki zbyt nonszalancko. W 
drugiej połowie piłkarzy Dziećmo-
rowic dobił Posel, który po ostrym 
pojedynku z bramkarzem wyszedł 
na czystą pozycję i do pustej siatki 

dopełnił formalności. Poturbowany 
bramkarz Eliáš dopiero po meczu 
skarżył się na ból w okolicach klatki 
piersiowej. Diagnoza: dwa złamane 
żebra. Tak walczy się w szóstej lidze 
o pierwsze jesienne punkty.

BYSTRZYCA
SUCHA GÓRNA

1:1
(1:0)

Bramki: Lachowicz – Frkala. By-
strzyca: V. Cymorek – Szturc, Bau-
man, Škarka, Vávra (20. Kuczera, 
30. Drong) – P. Majer, P. Turoň, A. 
Kluz, Lachowicz – F. Martynek, Fó-
niok (87. Lorenzini). Sucha G.: Gra-
dek – Firla, Nový, Janovský, Čermák 
– Zima, Miczka (84. Frkala), Jezior-
ský, Horvát (46. Osika) – J. Beránek 
(50. Malchárek), Příborský.

Sucha Górna pasowana jest w 
tym sezonie na jednego z czar-
nych koni rozgrywek. Nic dziwne-
go, latem do zespołu trafiło kilku 
doświadczonych, ale pomimo to 
wciąż głodnych sukcesu piłkarzy. 
Udany debiut w barwach gości za-
liczyli w linii pomocy Zima z Micz-
ką, obaj sporo już nawojowali na 
zaolziańskich boiskach. W Bystrzy-
cy zmiany były minimalne, bar-

dziej zgrany zespół nowego trene-
ra Radka Morcinka (zastąpił Duša-
na Zbončáka) w pierwszej połowie 
dyktował warunki na placu gry. Na 
1:0 trafił głową Lachowicz, który na 
wstępie drugiej odsłony załatwił też 
„jedenastkę”, Bauman uderzył jed-
nak Panu Bogu w okno. Gości ura-
tował zmiennik Frkala, wykorzy-
stując celne dośrodkowanie Jano-
vskiego. Drużyna Suchej Górnej w 
końcówce meczu momentami mia-
ła wręcz druzgocącą przewagę, go-
spodarze bronili się z największym 
trudem – często za cenę wstrzymy-
wania gry. 

RASZKOWICE
STONAWA

0:3
(0:2)

Bramki: Běhounek, Frait, Loder. 
Stonawa: Glogár – Bystroň, Janá-
ček, Šurin, Špinar – Petruňa (83. 
Martiník), Frait (86. Růžička), Stra-
čánek, Geršl – Běhounek (70. Dlu-
hoš), Loder.

Nowy trener Stonawy, Miroslav 
Štěpánek, z zadowoloną miną ob-
serwował poczynania swoich pod-
opiecznych w Raszkowicach. Tak 
dobrze grającej Stonawy już daw-

no nie widzieliśmy. Spora w tym za-
sługa pomocnika Fraita, powracają-
cego do tego klubu z wojaży w dy-
wizyjnym Hawierzowie. Różnica 
dwóch klas zrobiła swoje: Frait był 
w tym meczu nie do zatrzymania. 
Gospodarze nie mieli pomysłu na 
Stonawę, zresztą Raszkowice nig-
dy nie błyszczały piłkarskim spry-
tem, co potwierdziło się także w 1. 
kolejce. Szybki, techniczny futbol 
w wykonaniu Stonawy skutecznie 
wyeliminował gospodarzy z gry. Na 
0:1 trafił w 20. minucie z podania 
Fraita niepilnowany Běhounek, na 
0:2 podwyższył w 43. minucie sam 
Frait z rzutu wolnego, a wynik po-
kazówki ustalił w 54. minucie z do-
środkowania Fraita napastnik Lo-
der. 

VLČOVICE
ŚMIŁOWICE

odbędzie się 
24. 9.

Mecz pomiędzy Vlčovicami a 
Śmiłowicami przy stanie 1:0 prze-
rwano z powodu zgonu jednego z 
kibiców. Kluby doszły już do poro-
zumienia w sprawie rezerwowego 
terminu, pojedynek odbędzie się 24 
września o godz. 16.30. (jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie

LEKKOATLETYCZNE 
MŚ W BERLINIE

Nasi idą 
jak burza
Nie milkną echa wspaniałych 
występów polskich lekkoatletów 
podczas odbywających się od so-
boty w Berlinie mistrzostw świa-
ta. Biało-czerwoni idą jak burza. 

Sensacją powiało w sektorze 
skoku o tyczce. Złoty medal wy-
walczyła Anna Rogowska, srebr-
ny Monika Pyrek – ex auequo z 
Brytyjką Chelseą Johnson. Bo-
haterki poniedziałkowego finału 
przyćmiły kompletnie rekordzist-
kę świata, Rosjankę Jelenę Isinba-
jewą, która nie zaliczyła ani jed-
nej próby na wysokości 175 cm. 
Dla Rosjan szok, dla Polski satys-
fakcja za trudy, jakie włożyły w 
treningi Anna Rogowska wspól-
nie z Moniką Pyrek. Rogowska, 
która z powodzeniem wróciła na 
areny lekkoatletyczne po kontu-
zji, nie wyklucza zakończenia ka-
riery. W sumie do wtorku Polacy 
zdobyli w Berlinie pięć medali i w 
klasyfikacji generalnej plasują się 
w czołowej szóstce. Do grona me-
dalistów dołączył w rzucie mło-
tem srebrny Szymon Ziółkowski. 
Złoty medalista z igrzysk olim-
pijskich w Sydney przegrał tyl-
ko ze Słoweńcem Primozem Ko-
zmusem. To już trzeci medal mi-
strzostw świata w dorobku Ziół-
kowskiego. W 2001 roku zdobył 
złoto w Edmonton, cztery lata 
później w Helsinkach sięgnął po 
brąz i ponownie po czterech la-
tach ma srebro. Dopiero pierw-
szy, ale spodziewany medal, ma-
ją Czesi. Srebro dla reprezentacji 
RC zdobyła we wtorek Barbora 
Špotáková w rzucie oszczepem. 

Wczoraj, po zamknięciu te-
go numeru, odbyły się finałowe 
konkurencje w sektorze dysku 
mężczyzn, w biegu na 1500 męż-
czyzn, w sprincie przez płotki ko-
biet i biegu na 800 m kobiet. Na 
dziś zaplanowano: finał skoku 
wzwyż kobiet (godz. 19.10), finał 
400 m ppł. kobiet (20.15), finał 
200 m mężczyzn (20.35), finał 110 
m ppł. mężczyzn (20.55) oraz roz-
strzygnięcie w rywalizacji dzie-
sięcioboistów. (jb)


